LIBER TRIGESIMUS PRIMUS.

R DE LEGATIS ET FIDEICOMMISSIS R

- 1 UPIANUS libro nono ad Sabinum. In arbitrium alterius conferri [B. 44, 2, 1. Ep] legatum ueluti condicio potest¹: quid enim interest, 'si Titius in Capitolium ascen
1 mihi legetur an 'si uoluerit'? Sed cum its legatum sit pupillo sive pupillae 'arbitrio tuto neque condicio inest legato neque mora, cum placeat in testamentis legatum in alt arbitrium collatum pro uiri boni arbitrio accipi. quae enim mora est in boni uiri art quod iniectum legato uelut certam quantitatem exprimit, pro uiribus uidelicet patrim
2 PAULUS libro septagesimo quinto ad edictum. Quotiens nominatim plures [B. 4] res in legato exprimuntur, plura legata sunt: si autem supellex aut argentum aut lumen aut instrumentum legatum sit, unum legatum est.
3 IDEM libro quarto ad Plautum. Si its legetur: 'heres dare damnas esto, si [B. 4] in Capitolium non ascenderit', utile legatum est, quamvis in potestate eius sit ascendi uel non ascendere.
4 IDEM libro octavo ad Plautum. Neminem eiusdem rei legatae sibi partem [B. 4] uelle, partem nolle² uerius est.
5 IDEM libro septimo quaestionum. Sed duobus legatis relictis unum quidem [B. 4] repudiare, alterum uero amplecti posse respondetur. Sed si unum ex legatis onus i et hoc repellatur, non idem dicendum est: pone eum, cui decem et Stichus legatus rogatum serum manumittere: si Falcidia locum habet, ex decem utriusque legati q ducetur. igitur repudiato seruo non eritabitur onus deductionis, sed legarius ex pe duas quartas relinquit.
6 IDEM libro singulari ad legem Falcidiā. Grege autem legato non potest [B. 4] quaedam sperni, quaedam uindicari, quia non plura, sed unum legatum est. idemque mūs peculio legato aut ueste aut argento et similibus.
7 IDEM libro octavo ad Plautum. Si Titio et ei qui capere non potest decem [B. 4] legata sint, quia duobus heres dare damnatur et unus capere non potest, quinque Titio dantur.

FWDE(QICK)

¹ potest] est? ² posse ins. (D⁴: u. i.)

1 l. xxxi explicit incipit xxxii D 2 de leg. et fideic. om. F¹, ii post fideic. add. DE⁴I, post leg. K 3 libro iii W | τὸ γνώμης ἔτερον ἡρτημένον ληράτον αἰρετικόν ἐστι Ερίτ. | conferri] confiteri E 4 in om. D 5 uoluerit] uoluerit scilicet M(artinus?) uoluerit E⁴ | tuorum WK⁴ 6 inest] in E | mora] mea D | cum placeat cet.] idem legerunt Graeci: τὸ ληρατεύομενὸν μοὶ δοκίμασι Πέτρου λοκεῖ δοκίμασι ἀνδρὸς ἀγαθοῦ καταλιμπάνεσθαι Τίρυς. 7 uiri (biri F⁴) boni] boni uiri DIC | in arbitrio boni uiri DC 8 legatum E | uidelicet et D 9 libro ii W 10 legata sunt] legata erunt WC, erunt legata DEIK | si] sin WD 11 sit legatum D 12 si in capitolium non ascenderit(ascendit D)]

ἐὰν ἔλθῃ ὁ κληρονόμος εἰς τὸ Καπιτώλιον 2 15 libro iii W | siui F⁴ | partem uelle pa nolle] οὐ δύναται τις... μέρος καταδέχεσθαι μέρος παραιτεῖσθαι Τίρυς. 17 libro i W licits 'repudiare' unum F² 18 onus] sei WE⁴ (marg. al. bonus), seruus E⁴ 21 dicitur] FD, ducitur WE⁴QICK, ducitur legarius E 22 quartas] partes quart 24 quaedam 's'perni F⁴, quaedam res s DIC, om. W | idemque] idem WD | dice dicimus IC, dominus W?, dicitur D | similibus] aut sim. EX 26 libro ii W 27 DEICK | dampnatus D | sola titio dat dantur sola ticio D

8 IDEM libro nono ad Plautium. Si quis seruum heredis uel alienum legauerit [B. 44, 2, 8] E et is fugisset, cautiones interponendae sunt de reducendo eo: sed si quidem uiuo testatore 1 fugerit, expensis legatarii reducitur, si post mortem, sumptibus heredis. Si ita legetur: 'Sempronio decem aut, si noluerit, hominem Stichum lego', hoc casu duo legata sunt, sed 2 uni contentus¹ esse debet. Si quis legauerit ex illo dolio amphoras decem, etsi non de- 5 cem, sed pauciores inueniri possint, non extinguitur legatum, sed hoc tantummodo accipit, 3 quod inuenitur. Si inter duos dubitetur de eodem legato, cui potius dari oportet, ut puta 4 si Titio relictum est et duo eiusdem nominis amici testatoris ueniant et legatum petant 10 et heres soluere paratus sit, deinde ambo defendere heredem parati sint, eligere debere heredem, cui soluat, ut ab eo defendatur. Certam pecuniam legatam si et legatarius et 15 substituti legatarii peterent et heres soluere paratus sit, si ambo defendere heredem parati sint, eligere debet heres cui soluat, ut ab eo defendatur: et, si neutrius manifesta calumnia 5 uideatur, ei potius soluendum, cui primum legatum est. Si cui certam partem hereditatis legauero, diuus Hadrianus rescriptsit, ut neque pretia manumissorum neque funeris impensa deduceretur.

9 MODESTINUS libro nono regularum. Cum autem pars bonorum ita legatur: [B. 44, 2, 9] E¹⁶ 'bonorum meorum, quae sunt cum moriar', dos et manumissorum pretia e medio deducenda sunt.

10 LAUOLENUS libro primo ex Plautio. Cum fundus nominatim legatus sit, si [B. 44, 2, 10] E quid ei post testamentum factum adiectum est, id quoque legato cedit, etiamsi illa uerba f. 16 adiecta non sint 'qui mens erit', si modo testator eam partem non separatim possedit, sed 21 uniuersitati prioris fundi adiunxit.

11 POMPONIUS libro septimo ex Plautio. Statuliberum ab herede ne tunc qui- [B. 44, 2, 11] E dom, cum dubia sit eius ex testamento libertas, legatum sine libertate accipere posse Labeo 25 sit, quia seruus eius esset: sed si heres eandem condicionem legato inserat, quae libertati 25 a testatore datae praeposita fuerit, ualet legatum: nam et si, cum moretur heres, seruus liber esse iussus esset, recte sine libertate ei ab herede legari posse constitut, quia super- 30 uacuum sit ei libertatem dare, quam ex testamento heredis capturus non sit, sed ex testa- toris habet. 'Stichum aut Pamphilum, utrum heres meus uoleat, Titio dato, dum, utrum 'nolit dare, eo die, quo testamentum meum recitatum erit, dieat'. si non dixerit heres, 35 Pamphilum an Stichum dare malit, perinde obligatum eum esse puto, ac si Stichum aut Pamphilum dare damnatus esset, utrum legatarius elegerit. si dixerit se Stichum dare uelle, Sticho mortuo liberari eum: si ante diem legati cedentem alter mortuus fuerit, alter qui FWDE (QICK)

¹ unico contentus?

1 libro iii W | legauit DI 2 eo sed] eo et QK, et W 3 fugeret DIC, fuget E, fu- getur Q, fugit K | sumptibus] FD, sumptu WICK, sumptum E 4 aut] an D 5 uni] uno DEQICK | esse] esset E | debet] FE¹K, debebit WDE¹IC 6 sed] si E | possunt WQC, possit E | accipitur WDEQICK 7 dari] dare E¹K, tenet D | ut puta] FDEK, utpote WIC 8 uenient F¹, inueniantur DC | pe- tant] petatur D 9 heredes D | sint] FC, escent WI, sunt DDK | debere heredem] de- beret heres C, debet heres WDIK 10 de- fendetur W | legatarius] legatarii D 11 sub- stitui W | legatarii] legatario WC, legatum K¹ | petetur D, petentur Q, petierunt I, pecierint C | heredes DC¹ 12 sint] FC, es- sent WDEK, sunt K | defendatur] heres de- fendantur E | et si] ut si F¹ | manifestam E 13 soluendum] soluendum est D 15 deducen- ter D, duceretur Q, dedetur (sic) K, inc. C¹ 16 idem DI | libro iii W 17 dos et] do et

DQICK¹, do WEC¹K | e medio] de medio C, de emedio E 19 ad plautium W 20 quid] quidem DE | ei om. W | legato] legatum D | berba F 21 sunt WQ 22 uniuersitatis DK | prioris fundi adiunxit om. W 23 libro i ad plautium W | hered'e F¹ | ne] nec WDEICK 24 libertas om. E¹ | legatum sine libertate] lib. sine leg. W | accipere] a te petere WEC 25 seruus eius] ei. seru. E, seruus C | es' set F¹ | inserat] FDI, inseruit WQCK, inserue- rit E 26 datae] DE, data FICK | proposita DE¹ICK, proposito E¹ | fuerit] fuerat WI, fuit K | legatum ualeret W | et om. DC | mor- ritur DI | ser'b'uus F¹ 27 esset] sit DC | sine libertate ei] sine lib. et WI, et sine lib. D, et sine lib. ei ECK 28 sit] esse D, esset IC | sed] si D | ex testatoris] ex testamento test. D 29 dato titio W 30 meum] eum D, om. I | re- citatum] restitutum W, restitutum uel recita- tum E | erit] erat D 32 damnatus esset] d. sit W, d. esse EK¹, om. D 33 si] si autem E

supererit in obligatione manebit. cum autem semel dixerit heres, utrum dare uelit, mutare sententiam non poterit. et ita et Iuliano placuit.

- 12 PAULUS libro secundo ad Uitellium. Si pecunia legata in bonis legantis non [B. 44, 2, 12] *E*
sit, soluendo tamen hereditas sit, heres pecuniam legatam dare compellitur siue de suo
1 siue ex uenditione rerum hereditiarum siue unde uoluerit. Quod ita legatum est: 'heres
'cum morietur Lucio Titio dato decem', cum incerta die legatum est, ad heredes legatarii
non pertinet, si uiuo herede decesserit.
- 13 POMPONIUS libro septimo ex Plautio. Qui duos reos eiusdem pecuniae habet [B. 44, 2, 13] *E*
Titium atque Maeuium, ita legauit: 'quod mihi Titius debet, Maeuio heres meus dato. quod
'Maeuius debet, Seio dato'. his uerbis onerat heredem: nam cum actiones suas heres Maeuio
praestiterit aduersus Titium, uidetur Maeuius facto eius liberatus esse et idcirco Seio heres
1 tenebitur. Si is qui unum reum habebat quod is sibi deberet duobus in solidum sepa-
ratim legasset, oneratur heres duobus satisfacere uni actione cedendo, alteri pecuniam
soluendo.
- 14 PAULUS libro quarto ad Uitellium. Si idem seruus et legatus et liber esse [B. 44, 2, 14] *E*
iuassus sit, fanor libertatis praeualet: sin autem et in posteriore scriptura legatus est et
euidens ademptio libertatis ostenditur, legatum propter defuncti voluntatem praeualebit.
1 Seruo alieno herede¹ instituto post mortem domini eius cui adquisita hereditas et² liber-
tatem fideicommissariam dari posse constat.
- 15 CELSUS libro sexto digestorum. Si quis duobus heredibus institutis ita lega- [B. 44, 2, 15] *E*
uerit: 'Stichum aut decem heredes danto', non potest alter heredum quinque, alter partem
Stichi dare, sed necesse est utrumque aut Stichum totum aut decem soluere.
- 16 IDEM libro sexto decimo digestorum. Si Titio aut Seio, utri heres uellet, [B. 44, 2, 16] *E*
legatum relictum est, heres alteri dando ab utroque liberatur: si neutri dat, uterque perinde
petere potest atque si ipsi soli legatum foret: nam ut stipulando duo rei constitui possunt,
ita et testamento potest id fieri.
- 17 MARCELLUS libro decimo digestorum. Si quis Titio decem legauerit et ro- [B. 44, 2, 17] *E*
gauerit, ut ea restituat Maeuio, Maeuiusque fuerit mortuus, Titii commodo cedit, non he-
redis, nisi dumtaxat ut ministrum Titium elegit. idem est et si ponas usum || fructum f. 1
1 legatum. Si heres damnatus esset decem uni ex libertis dare et non constituerit cui daret, so-
heres omnibus eadem decem praestare cogendus est.
- 18 CELSUS libro septimo decimo digestorum. Heredem meum ita tibi obligare [B. 44, 2, 18] *E*
possum, ut si, quandoque ego moriar, tuus seruus Stichus non erit, dare eum tibi damnas sit.
- 19 IDEM libro octavo decimo digestorum. Si is, cui legatus sit Stichus aut Pam- [B. 44, 2, 19] *E*
philus, cum Stichum sibi legatum putaret, uindicauerit, amplius mutandae uindicationis ius
FWDE(QICK)

¹ heredi? ² et] est (u. i.)?

1 manebis *W* | semel dixit *W*, dixerit semel
D | heres] heres meus dare *D* | dare uelit]
dere uerit *F** | mutari *F** 2 et iuliano] iuliano *DEICK*, iulius *W* 3 legatis *DQ* 4 he-
res *om.* *D* 6 moritur *D*, moreretur *EK* |
lucio *om.* *D* | legatarii] legatum *W* 7 uiuo]
uo *E** | decessit *W*, defecerit *EK* 9 atqu'a'e *F*
10 maeuius] mihi maeuius *WE*, *om.* *inter*
alia *I* | deberet *D* | cum actiones suas heres
maeuius] act. suas heres maeuius si *W* 11 uide-
bitur *WDEICK* | esse *om.* *WEK* 12 debet
EK, debebatur *I*, debent *K** 13 actione ce-
dendo *FQ**, actionem cedendo *EIK*, actiones
cedendo *C*, actionem edendo *W*, actionem
tradendo *D*, actione reddendo *Q** 15 si idem]
si autem *W*, quod *Q* 16 et in] in *E* | est]
sit *DIC* | et euidens] et uidens *E** 17 osten-
datur *D* 18 seruo alieno *seq.*] ἐὰν γράψω

αλλότριον δούλον κληρονόμον, καλώς αὐτῷ
φίδεικομισσαρία ἐλεγθερία μετὰ θάνατον τοῦ
λεπτοτοῦ αὐτοῦ καταλιπάνεται *Tipus*. | domini
eius mortem *D*, eius mortem domini *I* | ad-
quisits hereditas et] adquisita hereditas est
DEICK, adquisita est hereditas *W*, adq. est
her. et *Q*? 21 heredes dato *WIC*, heres dato
*DEK**, dato heres *K** 22 stičhi *F** | sol-
uere] exsoluere *D*, dare *I* 23 utri] ut *W*,
utrique *C* 24 relictum legatum *D* 25 a'nt-
que *F** 26 fieri id *DI* 28 ut ea] eum ut
ea *WEQICK*, eum *D* | titii] titio *FIC* | com-
mendo *W* | cedet *WDEIK*, credet *C* 29 ele-
gerit *WDEICK* 30 decem] xxx *D* | cui]
dum *D* 33 quandoque] quando *E* | tuus] tuus
*F**, stichus ticius *D* | sit] esto *D* 35 lega-
tum sibi putauerit *D* | uendicauit *W*, uendi-
carent *D* | mutandus *E**?

non habet: tamquam si damnatus heres alterutrum dare Stichum dederit, cum ignoret sibi permissum uel Pamphilum dare, nihil repetere possit.

20 IDEM libro nono digestorum. Et Proculo placebat et [B. 44, 2, 20. B8. 16, 2, sch. 8] E a patre sic accepi, quod seruo communi legatum sit, si alter dominorum omitteret, alteri non ad crescere: non enim coniunctim, sed partes legatas: nam ambo si uindicarent, eam 5 quemque legati partem habiturum, quam in seruo haberet.

21 IDEM libro uicesimo digestorum. Cum quidam¹ uxori suae dotem reddi- [B. 44, 2, 21] E disset, quadraginta ei legare uoluisset et quamquam sciret dotem redditam, hoc tamen praetextu usus esset, quasi dotis reddenda nomine eam summam legaret, existimo deberi quadraginta: etenim reddendi uerbum quamquam significationem habet retro [D. 50, 16, 94] 10 dandi, recipit tamen et per se dandi significationem.

22 IDEM libro uicesimo primo digestorum. Lucius Titius in testamento suo [B. 44, 2, 22] E Publio Maeuio militiam suam reliquit siue pecuniam eius quaecumque redigi ex uenditione eius potuerit, cum suis commodis: sed cum superuixit testamento Lucius Titius, militiam uendidit et pretium exegit et dedit ei, cui illam militiam uel pretium eius testamento dari 15 uoluerit²: post mortem Lucii Titii iterum Publius Maeuius uel militiam uel pretium eius ab heredibus Lucii Titii exigebat. Celsus: existimo pretium militiae praestari non oportere, nisi legatarius ostenderit testatorem et post factam solutionem iterum eum pretium militiae accipere uoluisse. quod si non totum pretium militiae, sed partem uiuus testator legatario dedit, reliqui superesse exactionem, nisi heres et ab hoc deceassisse testatorem ostenderit. 20 onus enim probandi mutatam esse defuncti uoluntatem ad eum pertinet, qui fideicommissum recusat.

23 MARCELLUS libro tertio decimo digestorum. 'Lucio Titio fundum Seianum [B. 44, 2, 23] E uel usum fructum fundi Seiani lego'. potest legatarius uel fundum uindicare uel fructum, quod facere non potest is cui tantum fundus legatus est.²⁵

24 ULPIANUS libro secundo fideicommissorum. Cum quidam ita fideicommissum [B. 44, 2, 24] *P reliquisset: 'rogo restituas libertis meis, quibus uoles', Marcellus putauit posse heredem et indignum praeferre. at si ita: 'his quos dignos putaueris', petere posse ait eos qui non offendorint. idem ait, si neminem eligat, omnes ad petitionem fideicommissi admitti uideri quasi iam praesenti die datum, cum sic relinquatur 'quibus uoles' nec ulli offerat. plane 30 si ceteri defuncti sunt, superstiti dandum uel heredi eius, si prius quam peteret deceasit. Scuela autem notat: si omnes petere potuerunt, cum nulli offertur, cur non et qui decesserunt ad heredem transmiserunt, utique si uno petente iam eligere non potest, cui FWDE(QICK)

¹ qui (Krueger)? ² uoluit?

1 alterutrum] alterutram C, ad alterutrum DI | ignoraret DC 2 repete] petere D 3 et] sed et D 4 a om. E² | patre sic] patre suo WEICK, patre suo sic D 5 accresceret D | coniunctum W | uendicaretur D² 6 quemque] quamquam D | partem legati WC | ha- uitatum F² 8 quadr. ei] et eidem quadr. D, et quadr. ei IC | dotem] dotem ei WDEICK 10 reddendum ueruum F², reddendi uerbum F², uerbum reddendi F²WDEICK cum loco gemino | quamquam om. D | significatum D. i. gem. | habeat Taur. errore 11 et om. DEK 12 titius om. E 13 quaecumqu'a e F 14 poterit DCK | sed] si D | superuixerit WIC | testamento] testator E 15 et dedit] F², et (et om. F) hoc dedit F²WDEICK | illam] iam W | p'r etiun F | eius] ex WE'C, eius ex I 17 prestare D 18 ostenderit] ostenderit ut W, ostendit D | et postea facta solutione D | pretium eum DC 20 dedit] dederit ECK, debet Q | et ab hoc] ad hoc D | recessisse

WDEQICK 21 uoluntatem def. DEICK 23 libro iii W 24 fructum] usum fructum WDEICK, ut fructum Q? 25 cui F² 26 cum om. F² | its fideicomm.] fideic. ita EC, fideic. DK², fundi comm. K² 27 rogo] rogo ut WDEQICK | putabat F²W, putsbat DEICK | heredem posse F²WDEQICK 28 at] ac D, et I | his om. DEK | putaberis F², putauerit DI 29 neminem eligat (elegit F, elegit D, elegerit I) omnes (omnem K)] nemine legatum enim W 30 nee ulli illi W | offerrat F 31 ceteri] cuncti D | peterent E, peteretur Q 32 scuela'm' F² | potuerunt] F, potuerint W (ubi superscr. m. saec. XII: alii uoluerunt), non potuerint C, uoluerint E, potuerint (- runt QK) et alii uoluerint (- runt DQK) DQIK | cum] eum W | offertur] offerunt DQ | cur non ... 33 transmiserunt om. E | qui] his qui D | decesserint WDC 33 heredes WICK | transmiserint WI

det? uidetur enim Marcellus, cum fideicommissum ita relinquitur 'ex libertis cui uolueris', arbitrari, nisi offerat cui heres uelit¹ et statim offerat sine aliquo scilicet interuallo, statim competere || omnibus petitionem: cum igitur omnibus competit, merito notatus est, cur superstiti soli putet dandum, nisi forte antequam iustum tempus praetererat, quo potuit eligere cui potius offerat, ceteri decesserint.

- 25 MARCELLUS libro quinto decimo digestorum. Si tamen quibusdam absentibus praesentes petent, cum praesenti die relictum sit fideicommissum, causa cognita statuendum est explorandumque, an et alii sint petituri. [B. 44, 2, 26 E]
- 26 IDEM libro sexto decimo digestorum. Is, cuius in seruo proprietas erat, [B. 44, 2, 26 E] fructuario herede instituto alicui eum sernum legauit. non potest heres doli mali exceptione uti, si legatarius uindicare seruum uellet non relicto heredi usu fructu.
- 27 CELSUS libro trigesimo quarto digestorum. Si illud aut illud legatum sit, [B. 44, 2, 27 E] unum legatum est. si sub contrariis condicionibus aliud atque aliud legatum est, unum legatum esse arbitramur. neque refert et herendum et eorum quibus legatum est diuersas personas esse, ueluti si ita legatum est: 'si Nerua consul factus erit, Titius heres Attio fundum, si non erit Nerua consul factus, Seius heres Maeuio centum dato'.
- 28 MARCELLUS libro uicesimo nono digestorum. Cum patronus ex debita parte [B. 44, 2, 28 E] institutus fideicommissum relictum ab eo praestare non cogitat: si omiserit institutionem, qui eam partem uindicant utrum eodem modo retinere an uero praestare debeant fideicommissum? et magis est deberi fideicommissum, quoniam quod illius personae praestatur, hoc nequaquam ad alium pertinere deberet.
- 29 CELSUS libro trigesimo sexto digestorum. Pater meus referebat, cum esset [B. 44, 2, 29 E] in consilio Duceci Ueri consulis, itum in sententiam suam, ut, cum Otacilius Catulus filia ex asse herede instituta liberto ducenta legasset petissetque ab eo, ut ea concubinae ipius daret, et libertus uiuo testatore decessisset et quod ei relictum erat apud filiam remansisset, cogeretur filia id fideicommissum concubinae reddere. Quod alicuius heredis nominatim fidei committitur, potest uideri ita demum dari uoluisse, si ille exstitisset heres. Si filio heredi pars eius, a quo nominatim legatum est, ad crescere, non praestabit legatum, quod iure antiquo capit. [29]
- 30 IDEM libro trigesimo septimo digestorum. Quidam in testamento ita scripsit: [B. 44, 2, 30 E] 'rei publicae Graianorum lego in tutelam uiae reficiendae, quae est in colonia eorum usque ad uiam Aureliam': quae sit est in colonia eorum quidem imperfecta est haec scriptura in tutelam Aureliae² uiae, quia summa adscripta non est: potest tamen uideri tanta summa legata, quanta ei rei sufficeret: si modo non appetat aliam fuisse defuncti uoluntatem aut ex magnitudine eius pecuniae FWDE(QICK)

¹ cui uelit heres? ² Aureliae del.

1 enim om. D | cum om. W | uoluerit DIK
2 sine) set sine E, scilicet sine K 3 notatum est W, notauit D, notandum est E³, notandum est E⁴ | cur] cum EQIC⁵K 4 superstitionis⁶ I⁷, super stichi W | putat DQ | dandum] dampnatum W | ni⁸ si F⁹
5 offerrat F | discesserit D 6 li⁹bro¹⁰ F¹¹
7 petant WD, peterent EI | praesenti] presentem W, praesente Q 8 petituri] praeteriti W 10 legauit] legatur W 11 heredi] heredi eius WDEQICK 13 est si] sit si F¹², est sed si EK, est et si I | est unum legatum om. F¹³ 14 et her.] her. DEQCK, exher. I 15 si ita (ita si D) legatum] si ita legatur F¹⁴ | factus erit] factus sit D¹⁵, factus esset I | attio] actio det titio W, det ticio DCK, titio det I, detio E, om. inter alia Q 19 uendicat WEI, uendicaret E¹⁶QCK | eodem] eo D | retineret E, retineat QIC, reti-

net K | an] eam an DQCK, ea an I | debeat DQCK 20 quoniam] quam W 21 debet WCK¹⁷, debent Q, debere K¹⁸ 22 solum nomen in inscr. l. 29—32 habet W 23 ducem W | ueri consulis] ueri consilis F¹⁹, niri consulis C, iuris consulti E | itum] iterum WICK²⁰, et iterum D, interlocutum K²¹ | cum otacilius] otacilius W²², hic talicius D, cum octalitus K, cum ditalitus E, citalitus I, cum octalitus C 25 decessit WI 27 fidei om. D | heres extitisset E 28 pars²³ F²⁴ | ad crescere] accersit D | praestavit F²⁵ 30 ita scripsit in testamento EK 31 gaiuscanorum D, graianorum I, gallicanorum C | lege D | callonia D 32 qu'a'esitum F²⁶ 33 est om. D | haec om. E²⁷ | uiae aureliae DC 34 ta'men F²⁸ | uidere E²⁹ | sufficiet WD 35 appareat DEQ | fuisse om. E³⁰ | ex om. W | eius pecuniae³¹ F³², pecuniae eius E

aut ex mediocritate facultatum, quam testatrix reliquit: tunc enim officio iudicis secundum aestimationem patrimonii et legati quantitas definiri potest.

- 31 **MODESTINUS** libro primo regularum. Si quis quos non poterit manumittere [B. 44, 2, 81] **E**
legavit, ut manumitterentur, nec legatum nec libertas ualet. ⁴
- 32 **IDEM** libro nono regularum. Omnia, quae testamentis sine die uel condicione [B. 44, 2, 82] **E**
1 adscribuntur, ex die aditae hereditatis praestentur. Fundum ante condicionem completam
ab herede non traditum, sed a legatario detentum heres uindicare cum fructibus poterit.
2 Cum ita legatur: illi hoc amplius fundum illum cum omnibus rebus, quae in eodem fundo
3 'erunt', mancipia quoque continentur. Cum ita legatur: 'quidquid in horreo meo || erit' [B. f. 18
et is cui legatum est ex rebus non legatis ignorante eo¹ ampliandi legati sui gratia in 10
4 horreum intulerit, quod illatum est non uidetur esse legatum. Quod a legatario [B. 44, 2, 82]
petitam erat, ut alii restitueret, si legatarius decedat, heres quoque eius id quod legatum
5 est² praestare debebit. Species nominatim legatae si non repperiantur nec dolo heredis
6 decesse probentur, peti ex eodem testamento non possunt. In fideicommisso quod familiae
relinquitur hi ad petitionem eius admitti possunt, qui nominati sunt, aut post omnes eos 15
extinctos qui ex nomine defuncti fuerint eo tempore, quo testator moreretur, et qui ex
hie primo gradu procreati sint, nisi specialiter defunctus ad ulteriores voluntatem suam
extenderit.
- 33 **IDEM** libro nono responsorum. Respondit: legatorum petitio aduersus heredes [B. 44, 2, 83] **E**
pro partibus hereditariis competit nec pro his qui soluendo non sunt onerari coheredes ²⁰
1 oportet. Qui plures heredes instituit, testamento a quibusdam nominatim reliquit legata,
postea codicillos ad omnes heredes scripsit: quaero, ³quae legata debeat. **Modestinus**
respondit: cum manifeste testator testamento expresserit, a quibus heredibus legata praes-
tari uellet, licet codicillos ad omnes scripserit, apparent tamen ea quae codicillis dedit ab
his praestanda esse, quos munere fungi debere testamento suo ostendit testator. ²⁵
- 34 **IDEM** libro decimo responsorum. Titia cum testamento facto decederet he- [B. 44, 2, 84] **E**
reditibus institutis Maeuia et Sempronio filiis suis ex aequis partibus, petit a Maeuia, ut
Stichum seruum suum manumitteret, in haec uerba: 'a te autem, Maeuia filia carissima,
'peto, ut Stichum seruum tuum manumittas, cum in ministerio tuo tot capita seruorum
'tibi his codicillis legauero', nec legauit. quaero, quid his uerbis relictum uideatur, cum, ut ³⁰
supra cautum est⁴, duobus heredibus institutis defunctam testricem et mancipia heredi-
taria duarum personarum fuisse, et codicillis nihil relictum sit de praestandis mancipiis
nec possit utile fideicommissum putari, quod datum non sit, cum legasse se dixerit nec
adiecerit legati speciem nec ab herede uti praestarentur mancipia petierit. **Modestinus**
respondit ex uerbis consultationi insertis Maeuiam neque legati neque fideicommissi peti- ³⁵
FWDE(QICK)

¹ qui legauit *ins.* ² id quod legatum est *del.*

³ qui *ins.* ⁴ ut supra relatum est, certum sit?

1 tunc enim] tunc *D*, enim tunc *W* 2 quantita*tis* *F*⁴ 3 quos] quod *D* | potuit *EK* | manumittere ntur *F*⁴ 4 legauit] legauerit *DQIC* | ut manumitteretur *D*, ut manumittantur *I* | nec libertas nec legatum *EK* | ua-
leat¹ *F*⁴ 5 qua*s'e* *F*⁴ | sine die] sine *W* 6 condicionem 'ante' compl. *F*⁴ 8 legetur *E* | hoc *om.* *E*⁴ | cum omnibus] communibus *W*, omnibus *K* | rebus *om.* *E* | eodem] eo *D* 9 ante cum *ins.* idem *DIC* 10 et *om.* *W* 11 legatario] legatarium *F*⁴, legato *K*⁴ 12 quod] quoque quod *E* 13 legatae] legatum *E*⁴, legata est *Q*, legare *C* | reperiatur *E* 14 pro-
betur *E* | non potest *E*⁴, potest *E*⁴ | in *om.* *F*⁴ | fideicommissum *D* 15 eos omnes ext. *WDEIC*, hos omnes ext. *I*, omnes ext. eos *K* 16 extinctos *F*⁴ | morietur *D* 17 sunt *DIK* | ad ulteriores] *FE*⁴, adulterio rei *W*,

ad ulteriorem *DEICK* 18 extenditur *E*⁴ 19 l. 33 *continuant* *prae*. *WI* | libro x *W* | ne-
 sponsorum *F*⁴ | respondit *om.* *WEIC* 20 he-
reditarius *E* | hi's qui *F*⁴ | honorari *DI*
21 reliquit *WEICK*, relinquit *FD* 22 de-
beat *W*, debeat *QICK* 23 testamento
om. *E*⁴ | expressit *DIC* | heredibus *om.* *D*
24 uelit *WD* | quae *om.* *E* 25 ostenderit
WICK 27 filius suus *W* 28 uerua *F*⁴ |
maeuia filia carissima] filia carissima maeuia
E, filia mea carissima *I*, carissima filia mae-
uia *K* 29 seruum tuum sticum *D* | tuo *om.* *WD* 30 nec legata uit *F* | uidetur *EQ*
31 defunctam testricem *F*, defuncta testa-
trice *DEQICK* 34 adiecit *WDEICK* | ut
DIC | praestaretur mancipium *WDEICK*⁴ |
petit *W*, petierat *C* 35 uerbis] his uerbis
E | maeuia *F* | legatum *W*

tionem habere neque libertatem seruo suo dare compelli. Lucius Titius in testamento suo ita cauit: Ὁκταβίάνη Στρατονίκη τῇ γλυκύτάτῃ μογὶ θυγατρὶ χάρειν. Βούλομαι ἀγόνην παρ' ἑαυτῆς λαβεῖν χωρίον Γάζαν σὺν ταῖς ἐνθήκαις αὐτοῦ πάσαις. Ὁκταβίάνῳ Ἀλεξάνδρῳ τῷ γλυκύτάτῳ μογὶ γιώ. Εἰσαρέτον Βούλομαι ἀγόνην παρ' ἑαυτοῦ λαβεῖν σύγκτησιν ἀγωνόφορον¹ Κομιάνην σὺν αἷς ἔχει ἐνθήκαις πάσαις'. quaero, an huiusmodi scriptura integrum praedium singulis datum esse videatur an uero partem hereditariam dumtaxat contineat, cum iniuitliter a semet ipso quemque eorum quam habebat partem accipere uoluit. Modestinus respondit non sic interpretandam scripturam de qua quaeritur, ut fideicommissum inutile fiat. item quaero, si integrum praedium relictum esse videatur, an pretium portionis fratri et coheredi soluendum sit, ut hoc ipso, quod a semet ipso accipere praecepit, pretio illato integrum habere eum uoluerit. item respondit ad solutionem pretii fideicommissarium minime compellendum. Lucia Titia intestata moriens a filiis suis per fideicommissum alieno seruo domum reliquit: post mortem filii eius idem qui² heredes cum diuiserunt hereditatem matris, diuiserunt etiam domum, in qua diuisione dominus servi fideicommissarii quasi testis adfuit: quaero, an fideicommissi persecutionem adquisitam sibi per seruum eo, quod interfuit diuisioni, amisisse videatur. Modestinus respondit fideicommissum ipso iure amissum non esse, quod ne repudiari quidem potest: sed nec per dol exceptionem summonetur, nisi euidenter apparuerit omittendi fideicommissi causa hoc enim fecisse. Gaius Seius cum domum suam haberet et in praetorio uxoris suae transtulisset³, quasdam res de domo sua in eodem praetorio transtulit ibique post multos⁴ dies decedens testamento uxorem suam heredem et alios complures reliquit. quo testamento significauit uerba⁵, quae infra scripta sunt: in primis sciant heredes mei nullam pecuniam esse penes uxorem meam, sed nec aliud quicquam: ideoque hoc nomine eam inquietari nolo'. quaero, an ea, quae uiuo eo in praetorio uxoris eius translata sunt, communi hereditati vindicari possint et an secundum uerba testamenti praescribi coheredibus possit a parte uxoris defuncti. Modestinus respondit, si ea, quae in domum seu praetorium uxoris defunctus transtulit, praecepua ad eam pertinere uoluit, nihil proponi, cur uoluntate ipsius standum non sit. necesse igitur habet mulier talem uoluntatem fuisse testatoris ostendere. quod nisi fecerit, in FWDE(QICK)

¹ ἀγωνόφορον (Prateius)? ² iidemque (u. i.)? ³ se ins. ⁴ multos] noīnulos? ⁵ uerbis?

1 dare'd F⁶ | in om. EK | suo om. D 2 Ὁκταβίάνη seq.] ἃ similiue pro Graecis WDQIK: Latinam uersionem substituit C: haec petita fere es D. 28, 6, 45 pr. § 1: Mecianum Gaium Titianum suos filios heredes instituit et eos inuicem substituit. Titianus eius filius, quem pater ex alia matre reliquit, post mortem patris decessit superstite matre et duobus fratribus, quos et coheredes habebat. quero, hereditas eius ad fratres ex causa substitutionis pertineat an uero ad matrem. Paulus respondit: si omnes instituti heredes non ex fideicommisso omnibus inuicem substituti essent, cum in fratum persona propter fideicommissum substitutio locum [ha]bere non potuit, ideo ad matrem sui filii hereditas ab intestato pertinet inter ita cauit et Graec. ok. quaero an (u. 5) Graecorum loco inserit E 8 Ὁκταβίανω'c' F 5 an huiusmodi scriptura] huiusmodo script. an W, an huiusmodi script. an X^a 6 uidetur DEQK 7 quemquam E | earum W | qu'e am F⁶ | uoluit FK, uoluerit WDEQIC 8 scriptura W | inutile] utile E⁶ 9 f.iat F, sit D | si] cum E^aK | uide'a'tur F⁶ | fratri et coheredi] FIK, fratrī et (et om. Q^a) coheredis WDEQ?I 10 ipso hoc D | a om. W | praecepit WEK, om. I 11 habero

eum F⁷, eum habere DEICK, habere esse Q | uoluerit] uoluit F²D | ad] ab W 12 lutius titius WD⁸, luti titi E | intestata] intestato WD^aC, in testamento EK 13 eius filii idemque heredes WDEQICK 14 etiam] et D | fideicommissarii] commissarii D 15 sinū F² 16 interfuerit DI | modestinus] mox D | fideicommiss'um F⁶ | ipso] non ipso D⁹ 17 ne repudiari] nec repudiari WDECK, nec repudiari I, nec repudiari nec imputari Q | sed om. E⁶ | summobetur F² 18 hoc eum fecisse] actum fuisse W 19 uxoris sue] uxori sue C, uxori sue centum E | transtulisset^t F² 20 de om. E⁶ | su'o a F⁶ | in eodem ... trans- tulit om. W | dies] duos F⁶ | testamento om. D 21 complures] multos D | reli'n'quit F 22 mei om. D 23 sed nec aliud bis W | inquietari eam W 24 translata] F², intra'n'slata F⁶ | hereditati communi D | possunt DEIK 26 praetorium] in pr. DI | praecepue E 27 uoluerit D | uoluntati ipsius standum EK, uoluntatem ius praestandum W, uoluntate ipsius testatoris standum (testandum I) IC, inc. D⁹ | igitur necesse WC 28 b'uoluntatem (sic F⁶) fuisse testatoris] fuisse testatoris uoluntatem WDEICK | in] an F²

- 4 hereditate mariti et haec remanere oportet. Si ea condicione liberto fideicommissum [Ep. 8, 27] redictum est, ne a filii eius recederet, et per tutores factum est, quo minus condicione 5 impleret, iniquum est eum, cum sit inculpatus, emolumento fideicommissi carere. Qui [Ep.] inuita filia de dote egerat, decessit eadem illa exheredata, filio herede instituto et ab eo fideicommissum filiae dotis nomine reliquit: quaero, quantum a fratre mulier consequi debet. Modestinus respondit: quod in primis est non esse consumptam de dote actionem mulieri, cum patri suo non consenserit, utique non ignoras. sic enim res explicatur, ut, si quidem maior quantitas in dote fuit, illius petitione sit tantummodo mulier contenta: quod si in summa dotis nomine legata amplius sit quam in dote principali, compensatio fiat usque ad eandem summam quae concurrevit et id tantummodo, quod excedit in sequenti 10 summa, ex testamento consequatur: non est enim uerisimile patrem duplice praeestatione dotis filium eundemque heredem onerare uoluuisse, praeterea cum¹ putauerit se efficaciter licet non consentiente filia instituisse aduersus generum de dote actionem. Lucius Titius redictis duobus filiis suis heredibus diuersi sexus institutis² addidit caput generale, uti legata et libertates ab his heredibus suis praearentur: quadam tamen parte testamenti a 15 filio petit, ut omne onus legatorum in se sustineret, in hunc modum: 'ea quaecumque in legatis reliqui uel dari praecepi, ab Attiano filio meo et herede dari praestarique iubebo', deinde subiecit in praeceptione relinquenda filiae suae haec uerba: 'Paulinae filiae meae dulcissimae si quid me uiuo dedi comparauui, sibi habere iubeo: cuius rei quaestionem fieri ueto. et peto a te, filia carissima, ne uelis irasci, quod ampliorem substantiam fratri 20 tuo reliquerim, quem scis magna onera sustentaturum et legata quae supra feci praestatrum'. quaero, an ex his extremis uerbis, quibus cum filia sua in testamento pater locutus est, effectum uideatur, ut hereditariis actionibus id est omnibus⁴ filium suum oneraverit, an uero iam⁵ solum propter onus legatorum locutus esse uideatur, petitiones autem hereditariae in utrumque heredem creditoribus dari debeant. Modestinus respondit, ut 25 7 actiones creditorum filius solus excipiat, iussisse testatorem non proponi. Titius cum nuberet Gaio Seio, dedit in dotem praedia et quasdam alias res, postea decedens codicillis ita cauit: Τάιον Σέιον τὸν ἄναρα μογ παρακαταθέμει σοι, ω θύγατερ. ω βούλομαι αδοθῆναι εἰς βίον χρήσιν f. 19 καὶ ἐπικαρπίαν μετοχήν κώμης Νακλήνων, ἢν ἔφθασα δεδωκυγία εἰς προΐκα, σὺν σώμασι τοῖς FWDE(QICK)